

**TOSHIBA**

# 2018年度 第3四半期決算 補足データ

2019年2月13日  
株式会社 東芝

# セグメント別 経営指標

単位：億円

棚卸資産	18/3末	18/6末	18/9末	18/12末
エネルギーシステム ソリューション	1,196	1,252	1,173	<b>1,310</b>
インフラシステム ソリューション	1,647	1,826	1,921	<b>2,242</b>
リテール&プリンティング ソリューション	412	441	421	<b>452</b>
ストレージ&デバイス ソリューション	1,037	1,127	1,152	<b>1,206</b>
インダストリアルICT ソリューション	149	154	130	<b>162</b>

※ リテール&プリンティングソリューションについては、東芝テック（株）が公表している、東芝テック（株）の連結貸借対照表上の金額を記載しています。

# セグメント別 経営指標

単位：億円

売上債権	18/3末	18/6末	18/9末	18/12末
エネルギーシステム ソリューション	2,950	2,394	2,598	<b>2,831</b>
インフラシステム ソリューション	3,614	2,804	2,990	<b>3,199</b>
リテール&プリンティング ソリューション	680	515	574	<b>511</b>
ストレージ&デバイス ソリューション	1,434	1,514	1,682	<b>1,600</b>
インダストリアルICT ソリューション	639	475	485	<b>489</b>

※ リテール&プリンティングソリューションについては、東芝テック（株）が公表している、東芝テック（株）の連結貸借対照表上の金額を記載しています。

# セグメント別 経営指標

単位：人

従業員数	18/3末	18/6末	18/9末	18/12末
エネルギーシステム ソリューション	17,524	17,648	17,376	<b>17,510</b>
インフラシステム ソリューション	42,190	42,526	42,392	<b>42,321</b>
リテール&プリンティング ソリューション	20,396	20,487	20,387	<b>20,434</b>
ストレージ&デバイス ソリューション	20,108	22,636	23,474	<b>23,787</b>
インダストリアルICT ソリューション	10,164	9,835	9,245	<b>9,217</b>
その他	16,785	16,460	16,151	<b>13,703</b>
メモリ	10,694	0	0	<b>0</b>
全社（共通）	3,395	2,966	2,963	<b>2,657</b>
合計	141,256	132,558	131,988	<b>129,629</b>

※従業員数は、正規従業員及び期間の定めのある雇用契約に基づく労働者のうち1年以上働いているまたは働くことが見込まれる従業員の合計数です。

# 減価償却費・研究開発費

単位：億円

	17/1-3Q	18/1-3Q
減価償却費	624	576
研究開発費	1,302	1,216

16年度 実績	17年度 実績	18年度 見通し
893	817	700
1,899	1,787	1,800

# 為替レート

実績為替レート	期中平均レート		期末日レート	
	17/1-3Q	18/1-3Q	18/3末	18/12末
米ドル	¥112	<b>¥111</b>	¥106	<b>¥111</b>
ユーロ	¥128	<b>¥130</b>	¥131	<b>¥127</b>

想定為替レート	2月以降
米ドル	<b>¥105</b>
ユーロ	<b>¥125</b>

4Q為替感応度 (3カ月・1円あたり)	売上高	営業損益
米ドル	<b>20</b>	<b>4</b>
ユーロ	<b>2</b>	<b>1</b>

単位：億円

**TOSHIBA**